Cambaienses, & longæ Melichiazi naues, quarum iam mentio facta fuit. Calecutienses verò parones e- rant etiam permulti. Erat deniq; numerus hostilium nauum supra centum. Milites quos Mirhocemus ad- duxerat, & armis & animis præfroces, victoriam sibi certissimam pollicebantur, idem animus erat in reli- quis nationibus, quæ cum illo societatem coiuerant.

Spes & odium illos acriter stimulabat, vt & libertatē tuerenter, & gentem inuisam extinguenter. Quod ve- rò indignissimum fuit, non minus ardoris in Chri- stianis quibusdam, qui eadem classe vehebantur, erat ad manus cum Christianorum classe conferendas, quām in illis, qui propter religionis odium Christianum nomen extinctum cupiebant. Hi erant partim Veneti, partim Dalmatae, qui triremes ducebant. Va- riæ deinde fuerunt imperatoris triuisque cohorta- tiones, cùm Mirhocemus milites rerum ab illis ge- starum commemoratione, imperij amplitudine, &

Saracenorum omnium libertate, Christianique no- minis odio, & spe opum atque munerum, quæ o- mnia uno illo prælio continebantur, excitaret. Vi- derent præterea socios spectatores esse. Si vincerent, se laudem sempiternam adepturos: si vieti essent, de- decus & ignominiam subitueros nulla temporis vetu- state delendam. In illo prælio Indiæ imperiū, sociorū *Christiano-*  
*rū quorun-*  
*dam in Lu-*  
*sitanos bo-*  
*stilis ani-*  
*mus.*

*Mirhocemis* ad milites concio.

salu.

salutem & libertatem, eorumque, qui dimicarent, dignitatem nullis seculis interituram consistere. Almeida vero CH R I S T I nomen, religionis sanctitatem, sectae Mahumetanę scelus commemorabat, ne que solū spem amplissimam dignitatis & gloriae, verū & cælestē præmium proponebat. Dicebat præterea, omnem salutis spem una virtute contineri. Si vix eo prælio essent, reputarent animis, esse se hostibus innumerabilibus circunfessos, qui metu tenebantur, ne conceptum odium in nomen Christianum exprimerent. Hoc autem metu sublatore, fore, ut vndiq; rueremur Christi memoriam in illis regionibus delerent. Subsidia esse longinquas, hostes autem circunfusos. Nulli fore tutum in calamitate receptum, fidem vbi quilibet, bricam, fraudem ad fidem violandam paratissimam. Idcirco, quod fortium virorum esset, cogitarent, et prælio esse omnibus aut cum magna gloria vincendum, aut cum magna virtutis significatione moriendum. Referebat deinde filii Laurentij omnibus carissimi necem, ad cuius vindictam omnes, qui dolorem non mediocrem ex casu illius excepterant, acriter incitabant. Considerent porrò, CH R I S T I. numen, pro cuius gloria præcipue dimicabant, ad futurum. His & alijs eiusmodi verbis Almeida Lusitanos satisponite sua concitatos ad certamen acuebat. Deinde veleri iubet. Sed cum ventus remitteret, & hostes ex angustijs egressos in statione teneri animaduerterer, & ipse substitut tantisper, dum rursus cum æstus reciprocatione ventus increbesceret. Sed cum citius, quam sperabat, ventus paulo vehementius inflaret, sublati dolonibus, signoque dato hostibus appropinquarent, ita tamen, ut tantum interesset inter classem vtranque spatium, quantum sat esset ad certamen tormentis minus gerendum. Longius enim progredi non posuit, propterea quod nondum æstus accesserat: & timebat ne naues in vado, quod inter vtranque classes inerat, affligerentur: & hostes idem fecerunt. In vasis muris, & in turri, quæ mari imminebat, erant invenientur.

menta magna aptè disposita. Cum igitur hostes & no Prælium stri iam essent in verbis ipsius aspectu constituti, ex mu nauale, ris & è turri, & è classe innumerabiles globi iaciebantur. Nostrī vicissim vehementissime hostium classem oppugnabant. Certainam fuit tenebris intermissum. Almeida quamvis statuisse, in acie prima cum nauis sua in Mirhocemī nauem inuadere, precibus nauariorum acies. chorū ab ea mente deductus fuit. Dicebant enim sorores, si aliquid discrimen adiret, ut classis & imperio illius destituta, & Imperatoris sui periculo perturbata, ordinem ab eo præscriptum defereret, ut illi subueniret. Ille consilio paruit, quamuis id molestè ferret. Sed videbat aliter rem fieri cōmodè non posse. Itaque Nonio Vascio Pereirę id munus assignauit, ut in Mirhocemī nauem in uecheretur, eiq; viros acres ad rē gerendam attribuit: Georgium verò Melchiam Pereiram subsequi iussit. Nauarchus quilibet ea nocte ordines diligenter instruxit. In qualibet enim nauis opus erat secundum puppim atque proram, & vtruncj latuus acies quatuor instrui, & cuilibet vnum ducentum assignari. At Mirhocemus cum Almeidam ad confligendum acriter animatum perciperet, consilium Melchiazi, quod antè repudiārat, sequi constituit. Itaq; vadum transire noluit, mō retro classem deduxit, ut vrbis auxilio mulcētutius atq; confidentius cum nostris dimicaret. Nam fore confidebat, ut è muris ex propinquuo posset grauius damnum nostris importari, & auxiliū, vbi opus esset, ex vrbe summitti. Classem autē hoc ordine instruxit. Naves suas, quas sex suisse dixi. Hostiles & in acie prima collocauit. Binas autem naues ferreis vinculis inter se colligari præcepit, ita, ut trib. in locis binæ naues coniunctæ, & in unicem alligatae, ad opem sibi ipsiis mutuò ferendam consisterent. Ipse in media acie nauē, qua uehebatur, collocauit. Post has naues ad hunc modum deuinetas, triremes & naues longas cū paronib, ut subsidio, quoties opus esset, occurreret, & per media interualla in nostros inuchi posset, & quoties necesse esset, retrocedere, ut nauium maiorum

maiorum præsidio munirentur, cōstituit. Naves aut̄ Cambaienses prope vadū secundum littus, vt primū impetum sufficerent, cōsistere iussit. Postridē, signo, quod cōuneraserat, dato, Nonius Vascius Pereira, vt Almeida iusserat, vela facere præcepit: quem Georgius Melius negligenter magistrī sui non continuo subse-  
cu:us fuit. Reliqui omnes eo ordine, quo iussi fuerat, inueniuntur. Melichiazius cū nostros prouehi cer-  
neret, è muris, & è turri tormentis omnibus Lusitanā classem verberare præcepit. Tormenti autem vniuersi-  
tū decem viri, qui in nauī Pereirā veli maximi sinū, vt vento vehementius impleretur, contrahebant, occisi sunt. Nihilo tamen sécius Pereira progreditur, vt in nauim Mirhocemi manus ferreas iniiciat. Id Mi-  
rhocemus animaduertens, nauem, quam alligata te-  
nebat, laxari iussit, vt cū Pereira eius nauem ador-  
tus esset, illum altera ex parte aggredieretur, vt anci-  
piū prælio distentum facilius oppimeret. At Pereira cū id cerneret, ingens tormentum, quod erat secun-  
dum aquā summam faciē collocatum, in hostilē illā nauim, quæ se à pretoria disfunxerat, conuertere pre-  
cepit. Quo factō, globus tanta vi coniectus in hostilē nauem fuit, vt vtrunq; latus parte in fina perforaret. Quo factō, hostes dum, nè nauis ea parte, quam vul-  
nerari cōspexerant, aquam admitteret, metuunt, om-  
nes in alteram se confestim conferunt, & coniectis fa-  
cinis aliquantū deprimere conātur, vt eius lateris in-  
clinatione, periculum lateris aduersi declinarent. At cū ea pars, in quam propendebant, nō minus labo-  
raret (quod illi prorsus ignorabant) factum est, vt na-  
uis subito mergeretur. Iacobus Petreius, vt erat ab Al-  
meida constitutū, triremi prouectus. Pereiram pre-  
bat, vt fundū exploraret. Cū verò periculum à vado impendere perspicceret, dato signo Pereirā admonuit, nè ulterius tenderet. Pereira velis demissis substat. Quod cernens Mirhocemus, in illum ferociter inua-  
xit. Nauib. ad hunc modum harpagone deuinctis, ni-  
mis atrociter fuit vtrinque pugnatū. Nostri tamen in  
nauem